
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/12/2022
Nome allegato: 2022 det. 393 - AGG periodiche elevatori-
signed.pdf
CIG: ZA53867EFD;
Nome procedura: Servizio di verifica periodica degli impianti
elevatori installati nelle sedi ed agenzie INPS del Piemonte ex art.
13 d.p.r. 162/1999 e s.m.i.



 

1 
 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

  

Direzione Regionale del Piemonte 

 

DETERMINAZIONE n.  393  del 29 NOVEMBRE 2022 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

2. Numero Visto   8180-2022-V0250 del 7 novembre 2022 

3. Numeri di prenotazione 

 

4. Settore   Servizi 

5. Oggetto   Servizio di verifica periodica degli impianti elevatori installati nelle sedi ed 
agenzie INPS del Piemonte ex art. 13 d.p.r. 162/1999 e s.m.i. 

6. Committente   INPS – DR PIEMONTE 

7. Tipologia di procedura  P012 - PROCEDURA NEGOZIATA 

8. Procedura e-procurement  NO 

9. CIG   ZA53867EFD 

10. Importo complessivo (IVA esclusa)  EURO 13.545,00 

11. Importo complessivo (IVA inclusa)  EURO 16.524,90 

12. RUP   Arch. Francesco Ari 

13. Fornitore Aggiudicatario   RINA Services S.p.a., con sede nel Comune di: Genova 
Provincia di Genova (GE) codice fiscale: 03487840104 partita I.V.A.: 03487840104 
telefono: 0105385688 fax 0105351000 indirizzo di posta elettronica (PEC): 
rina.services.spa@legalmail.it 

 

 

 

Note:  Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 



 

2 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE 

DETERMINAZIONE n. 393  del 29 NOVEMBRE 2022 

 

 

Oggetto:     Determinazione a contrarre 

Servizio di verifica periodica degli impianti elevatori installati nelle sedi ed agenzie INPS del 
Piemonte ex art. 13 d.p.r. 162/1999 e s.m.i. 

Procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del 
DL n. 77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 16.524,90 €, IVA inclusa, Capitolo 
5U1104072 voci 01-02-04, esercizio finanziario 2022.  

CIG: ZA53867EFD 

RdO 3282953 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DEL PIEMONTE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 
centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 173 dell’11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di livello dirigenziale generale denominato Direzione 
Regionale del Piemonte; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 relativo 
alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 
finanziario generale di competenza e cassa, economico patrimoniale generale 
dell’INPS, per l'anno 2022, e le correlate note di variazione; 



 

3 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 
“Codice”), e relative norme di attuazione; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 
salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 
convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

VISTA la determinazione n. E n. 370 del 8 Novembre 2022, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione della procedura in oggetto, per un importo a base d’asta 
pari a 13.545,00, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. n. 50/2016, CIG: ZA53867EFD RdO 
n. 3282953; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa come 
dettagliata nella tabella che segue: 

 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

(prorogata rispetto all’iniziale termine fissato per il 18/11/2022, per cause 
imputabili al malfunzionamento della piattaforma), prevista dalla lex specialis 
della procedura per le ore 12.00 del 22 novembre 2022, sono pervenute n. 8 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 



 

4 
 

 
ATTESO che tutte le offerte sono state ammesse e sono uguali a 8 e che, pertanto nella 

seduta del 8 agosto 2022, il RUP, utilizzato il metodo di calcolo per la 
determinazione della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis, ha 
appurato che la migliore offerta non anomala, è stata presentata dall’operatore 
economico RINA Services S.p.a., con sede nel Comune di: Genova Provincia di 
Genova (GE) codice fiscale: 03487840104partita I.V.A.: 03487840104 telefono: 
0105385688 fax 0105351000indirizzo di posta elettronica (PEC): 
rina.services.spa@legalmail.it 

Somma dei ribassi percentuali 233,29 
Media aritmetica dei ribassi percentuali 38,8817 
Somma degli scarti 14,43333 
Scarto medio aritmetico 3,6083 
Calcolo rapporto tra le medie 0,092803 
Soglia di anomalia 46,6580 
Ribasso di aggiudicazione 46,0700 

 



 

5 
 

n Concorrente Offerta % 
esclusione automatica ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.P.A. 56,67 

1 RINA SERVICES S.p.A. 46,07 
2 EUROFINS MODULO uno 44,89 
3 TÜV AUSTRIA ITALIA – Blu Solutions s.r.l 40 
4 I.P.I. INGEGNERIA PER L’INDUSTRIA SRL 39 
5 Anccp Certification agency srl 37,83 
6 VENETA ENGINEERING SRL 25,5 
7 ECO CERTIFICAZIONI SPA 25 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 
51, comma 1, lett. a), numero 1), del DL n, 77/2021, la stazione appaltante, su 
proposta del RUP, ha proceduto all'esclusione automatica di tutte le offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

CONSIDERATO che in forma cautelare si procederà a rimodulazione della spesa come prenotata 
con visti e le prenotazioni: 

1. Numero Visto   8180-2022-V0250 del 7 novembre 2022 

2. Numeri di prenotazione 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 
1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTO  l’art. 32, comma 10, lett. b, del Codice secondo cui il contratto non si applica il 
termine dilatorio per la stipulazione del contratto; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

DETERMINA 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico RINA Services S.p.a., con 
sede nel Comune di: Genova Provincia di Genova (GE) codice fiscale: 03487840104partita 
I.V.A.: 03487840104 telefono: 0105385688 fax 0105351000indirizzo di posta elettronica (PEC): 
rina.services.spa@legalmail.it, per aver presentato la migliore offerta non anomala, con ribasso 
offerto del 46,07%; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

o proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

o dispensi l’aggiudicatario dalla prestazione di cauzione definitiva; 

o provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 16.524,90 IVA inclusa come dettagliato nella 
tabella che segue: 



 

6 
 

 
 di confermare ad ogni fine il seguente gruppo di lavoro: 

 

FASE 1 

programazione 
della spesa 

RUP Arch. Francesco 
Ari 

COLLABORATORE Ing. Vittorio Hollò 

COLLABORATORE Francesco 
Piccione 

COLLABORATORE Maria Maltese 

espletamento 
della gara e 
stipula del 
contratto 

RUP Arch. Francesco 
Ari 

COLLABORATORE Francesco 
Piccione 

COLLABORATORE Maria Maltese 
FASE 2 

esecuzione del 
contratto 

RUP Arch. Francesco 
Ari 

DEC Ing. Vittorio Hollò 
 

                                 Il Direttore regionale 


		2022-11-30T09:38:47+0000
	Emanuela Zambataro




